

ДУСЛЫК

КПССНЫҢ ОКТЯБРЬ РАЙКОМЫ БӘМ ХАЛЫК ДЕПУТАТЛАРЫНЫҢ РАЙОН СОВЕТЫ ОРГАНЫ
ОРГАН ОКТЯБРЬСКОГО РАЙКОМА КПСС И РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга. №20—21 (7037—7038) 17 февраль, 1990 ел. ШИМБЭ Бөясе 3 тиен.

Мәскәүдә
СССР Верховный
Советы сессиясе
үзенең эшен
дәвам иттерә.

Депутатлыкка кандидатлар белән очрашу Иң лаеклыларны сайлайк

Елаур урта мәктәбе-нең Ленин залына авыл кешеләре җыелган. Биредәгеләрнең сүзләре эшлекле. Әмма алар күбрәк халык депутатларының чираттагы Съезды турында оңгәмә алып баралар. Анда күтөрелгән проблемаларны тикшерәләр. Аларны үзләре, хужалыклары белән чагыштыралар. Аларны тыңлап торгач, халкыбызның торгылык вакытындагы йокысыннан уянуына сөенәсең. Әйе, безнең халкыбыз авыр күтөрелә, ә аннан соң инде аны туктатам димә.

Яшьләр белән төрле кешеләрне мәктәпкә нәрсә китергән соң? Моңа аңлатуы җиңел. Алар ТАСССР Верховный Советына халык депутатлыгына кандидат, КПСС өлкә комитеты секретаре Ә. Г. Булатов белән очрашуга килгәннәр.

Очрашуны «Зйамя Октября» колхозы партия оешмасы секретаре М. М. Сафин ачты һәм

сүзгә кандидатның ышанычлысы, АПО рәисе Х. Х. Гатинга бирде.

Иптәш Гатин сайлаучыларны кандидатның биографиясе, аның хезмәт һәм җәмәгать эшчәнлеген белән таныштырып, барысын да сайлаучылар көнендә үзләренек тавышларын Ә. Г. Булатовка бирергә чакырды.

Аннан соң халык депутатына кандидат республикада азык-төлек программасын тормышка ашыруда нәрсәләр эшләнүе турында сойләде, киләчәктә бу бурчыны хәл итү буенча билгеләнгән чаралар белән таныштырды. Кандидатның сайлау алды платформасы КПСС өлкә комитеты платформасы белән аваздаш. Аннан соң иптәш Булатов залдан әйткән күп төрле сорауларга җаваплар бирде.

Менә авыл укытучысы П. С. Гаязова сүз ала. Ул үзенең туган авылы проблемалары турында сөйли. Барыннан да

элек алар—газ кертү, юлларга асфальт җәю, буалар төзү.

—Болар авыл халкын борчыган төп проблемалар. Әлеге бурчыларны үтәп чыксаң, башкалары әкрән генә үтәләр сыман, —диде һәм кандидатка да бәя бирде. Тыйнак, күп вәгъдә бирми, ә биргәннән үтәр дигән өмет бар. Сүзгә бик оста түгел. Әмма аңарда игелек көчә боркелеп тора. Бик чуар составлы аудитория белән тиз уртак тел тапты.

Зоотехник Р. З. Кареевның чыгышы укытучынына аваздаш иде. Шушындый ук наказылар, шулар остенә авылда торак йортлар төзү, фермаларны механикалаштыру.

—Ә. Г. Булатов күп сөйләшми, ләкин төгәл итеп әйтә. Эшлеклеге әллә каян күренеп тора, ирекседән ышаныч белән аңа тыртыласың, —диде ул. Һәм барлык сайлау-

чыларны Әхмәтҗан Галимҗановичка тавыш бирергә чакырды.

Укытучы П. П. Иванова фельдшер-акушерка Л. М. Ерепова һәм башкаларның чыгышы да диңгәзгә белән тыңланды.

Очрашуның азагында КПСС райкомының беренче секретаре Х. Х. Морадыймов чыгыш ясады. «Безнең язмышыбыз үзбезнең кулда. Халык депутаты итеп намуслы кешенә күрсәтү үзе бер бәхет. Аны сайлап алгышмабыз дип уйлыйм», диде ул.

Шул ук көнне иптәш Булатов «Лесная Поляна» колхозы һәм «Мамык» совхозы хезмәтчәннәре белән очрашты.

15 февральдә Ә. Г. Булатов Ульянов исемдәге, Синдряков исемдәге колхозлар, «Төрнәс», «Сөлчә» совхозлары сайлаучылары белән очрашты.

Г. ХӘЛИУЛЛИНА.

15 февраль көнне район культура йортында 127 иче Лениногорск милли-территориаль сайлау округы буенча РСФСР халык депутатлыгына кандидатлар белән очрашу булды.

Очрашуда бу округ буенча теркәлгән 7 кандидат катнашты. Алар—Ринат Хәлиуллович Мөслимов — «Татнефть» берләшмәсенң баш геологы, Әлмәт шәһәре хезмәт коллективларынан, Вәлихмәт Нурмөхәммәтович Хужин — Чистай

суднолар ремонтлау заводы слесаре, Чистай шәһәре хезмәт коллективларынан, Илһам Шәймәрҙәнович Шәймәрҙәнов — Азнакай районының «Авангард» колхозы тракторчысы, Азнакай шәһәр партия комитеты пленумынан, Нил Вәлиевич Гыйрфанов — Әлмәт батырма насослар заводы партия оешмасы секретаре, тору урынынан, Иван Георгиевич Жжонов — нефть һәм химия промышленносте профсоюзның

Татарстан өлкә комитеты председателе, профсоюзның өлкә комитеты пленумынан, Владимир Павлович Лютахин — Лениногорск нефть техникумы укытучысы, шул техникум укытучылары һәм укучылары коллективыннан, Ринат Сафиевич Мөхәммәдиев — Татарстан Язучылар союзы идарәсе председателе, Актаныш районы колхозлары вәкилләре коллективыннан.

Очрашуда депутатлыкка кандидатларның ыша-

нычлылары аларның тормыш юллары, кешелек сыйфатлары белән таныштырдылар һәм үз кандидатларын яклап тавыш бирергә өндәделәр.

Депутатлыкка кандидатлар итеп күрсәтелгән иптәшләр исә, үз чиратында, платформаларының нигезен тәшкил иткән положениеләр, шул исәптән тормыш позицияләре белән таныштырдылар һәм залдан бирелгән сорауларга җаваплар бирделәр.

Ф. ГАЛИМОВА.



«Төрнәс» совхозында сында аны тырышлыгы, Михаил Степанович Андреевны белмәгән кеше юк. Менә инде өч дистә ел рәттән терлекчеләктә эшли ул. Икенче товарлыклы-сөтчелек ферма-сында аны тырышлыгы, ярдәмчел булуы өчен хөрмәт ителәр. Рәсемдә: терлекче М. Андреев. Л. Шәмсуаров фотосы.

Нәтиҗәләр яхшы

Дуңгызлар симерту буенча хужалыкара берләшмә коллективы еллык планны һәм кабул ителгән йөкләмәләрен сәргыннан алда үтәү өчен аеруча киеренкелек белән эшлди.

Елның беренче аенда операторлар Фәрит Хәлиуллин, Валентина Хра-

мова, Анатолий Захаров, Фәнил Хәлиуллин, эшчеләрдән Валентина Маркова һәм Любовь Галимова аеруча яхшы нәтиҗәләргә ирештеләр. Алар үзләре карый торган дуңгызлардан 496—475 өрграмм уртача тәүлеклек артым алдылар.

В. КУЗЬМИНА.

х х х

Соңгы елларда товарлыклы-сарыкчылык фермасы коллективы күркәм нәтиҗәләргә ирешә. Бигрәк тө уңган сарык караучылар Минтаһир Әбделвәлиев, Вәгийзә Юнысов, Хәмзә Рәхмәтуллин

һәм Галимулла Дәлимуллин үз группаларындагы малларның көр-таза булып үсүләре өчен бар тырышлыкларын куялар.

Г. САДЫКОВА.

Муса Җәлил исемдәге колхоз.

Кызу мич янында

ләндә янн план 102,9 процентка үтәлдә. Ай буена икмәкнең сыйфатыннан зарланучылар булмады.

Әйтергә кирәк, безнең продукциянең сыйфатына кагылышлы факторлар бик күп. Бу, барыннан да элек, оның һәм башка компонентларның агулыкның, суның, бүлмәнең температурасына бәйле. Беренче урында кешеләрнең эшкә мөнә-

сәбәте, үз бурчыларына намуслы карашы да тора.

Икмәк пешерүчеләрнең хезмәте җиңел түгел. Шуның өчен дә биредә кадрлар еш алмашына. Күпләрне өч сменалы эш, план артыннан куудагы киеренкелек кангатылгандерми. Әйтергә кирәк, данми рәвештә бер генә мич эшләп торды, ә шәһәрләр, авыллар һәр көн саен, һәм сәгать саен бездән икмәк кәтте. Ай

саен авылга 48 тоннага якын пешкән ипи озатыла. Безнең продукцияне иң күп кулланучылар—Ульянов исемдәге, Хафизов исемдәге, «Восход», Синдряков исемдәге, «Игенче», Муса Җәлил исемдәге колхозлар һәм «Рассвет» совхозы.

Безнең завод бригада подрядында эшли. Барлыгы 4 бригада бар. Берберенчә аңлау эшкә яхшы

булышлык итә. Январь аенда Лилия Водолевская һәм Минҗиһан Вәлихмәтова бригадалары аеруча оешканлык белән һәм житештерүчән эшчеләделәр.

Коллективның үз проблемалары, авырлыклары да җитәрлек. Аның иң кыены — ч и м а л итерүләрен, он төялгән вагоннарның килүен зур борчылу белән көтү. Алар күпчелек вакытта я соңга калалар, я сортлары бертөрле була,

Шундый чаклар да бар: гел югары сорт яисә арыш оны гына җибәрәләр. Әйтерсең лә, производство белән без идарә итмибез, ә шартлар безнең белән идарә итә.

Шулай да коллективның кәефе күтөрәнке. Елның беренче аендагы уңышлар кешеләргә көчкүәт өстәде. Икмәк миче бер генә сәгатькә дә суынмый. Биредә һәрчак кызу.

Р. АНАНЬЕВА,

икмәк заводы экономисты.

1990 елның 4 марты—халык депутатларын сайлаулар көне

Татарстан АССРга халык депутатлыгына безнең кандидат
228 нче Мамык сайлау округы буенча халык депутатлыгына кандидат

Әхмәтжан Галимжанович Булатов



Әхмәтжан Галимжанович Булатов 1937 елда Татарстан АССРның Төтеш шәһәрində

Ә. Г. Булатовның сайлау алды платформасының төп положениеләре

Сайлаучы иптәшләр! Гражданин һәм коммунист буларак, мин КПССтың XXVII съезды, XIX Бөтенсоюз партия конференциясе эшләгән, СССР халык депутатлары Съездлары һәм СССР Верховный Советы кабул иткән законнарны, үзгәртеп кору бурычларын гамәлгә ашыруны партия һәм халык алдында торган беренче чираттагы бурычым итеп саныйм.

Үзгәртеп коруларны тормышка ашыру—экономика өлкәсендә реаль яңарышларга ирешү дигән сүз. Бу мәсьәләдә халык хужалыгын үстерүнең социаль проблемаларына өстенлек бирү, халыкның үсә барган ихтыяжларын канәгатьләндерү мөһим бурыч булып тора.

Минем сайлау алды программам КПСС өлкә Комитетының 1989 елның декабрендә кабул иткән өлкә партия оешмасы платформасы белән аваздаш. Аның мөһим пункты булып азык-төлек проблемасын хәл итү тора. Соңгы елларда тулаем Татарстан АССР, шулай ук Октябрь районы буенча да ит, сөт, йомырка һәм башка төр продуктлар житештерү юнәлешендә кайбер үсешкә ирешелде. Әмма аларның күбесенә дефицит үзен сиздерә. Бу проблемаларны хәл итүдә халыкны туклану продуктлары белән тәэмин итү, авылны яңарту мәсьәләсендә халык депутатларының беренче Съездында Мәрәҗәгать белән чыккан аграр депутатларның платформасын тулысы белән аяклайм.

Авыл хужалыгында вакыт тарафыннан сынау үткән бүгенге тотрыклы һәм ышанычлы форма—колхозлар һәм совхозларның потенциалын һәрьяклап үстерүне киңчәктә дә мөһим саныйм. Ул—иңчеләктә һәм терлекчеләктә үстерүгә, интенсив технологияларне киң куллануга, фән-техника прогрессы казанышларын киң кертүгә мөмкинлек бирүче иң кулай алым. Аларга производствоны мөстәкыйль алып бару һәм камилләштерү өчен радикаль экономик реформа үткәру хужалык итүнең күп төрле формаларын—аренда подрядын, фермерлар тибьыдагы крестьян хужалыкларын, кооперативларын, ассоциацияларне, хезмәтче оештыруның һәм аңа түләүнең башка хужалык исәплә формаларын киң куллану мөмкинлеген ачарга кирәк. Авылда экономик мөнәсәбәтләрне таңырдаң үзгәртә барып, авыл хезмәтчеләренә җиргә, фермага, теләсә нинди башка тармакка тулы хокуклы хужа булу мөмкинлеген бирү зарур.

Социаль проблемаларны хәл итү, халыкның тормыш хәлен яхшырту өчен экономик реформаның гаять мөһимлеген исәпкә алып, республиканы региональ хужалык исәбенә

туа. 1963 елдан КПСС члены. Милләте буенча татар.

Әхмәтжан Галимжанович урта мәктәпне тәмамлаганнан соң Н. Э. Бауман исемендәге Казан дәүләт ветеринария институтына укырга керә. 1960 нчы елда, аны тәмамлаганнан соң, Бөгелмә шәһәрində нәсел эше буенча дәүләт станциясе директоры итеп билгеләнә. Энергияде, яшьләр белән алашучы белгечне 1961 елда комсомол эшенә күчәрәләр, ул ВЛКСМның Бөгелмә шәһәр комитетының икенче секретаре итеп сайлана. Тагын бер ел үткәч, оештыру сәләтен күреп, аны Бөгелмә колхоз-совхоз производство идарәсе буенча ВЛКСМ өлкә комитетының комсоргы итеп сайлыйлар. Бу идарәләр бетерелгәч, ул республика авыл хужалыгы министрлыгында өлкән зоотехник булып эшли. 1967 елда аны КПСС өлкә комитетының авыл хужалыгы бүлегенә инструктор итеп күчәрәләр.

1970 елда Ә. Г. Булатов кабат авыл хужалыгы министрлыгына эшкә кайта. Ул ике ел дәвамында терлекчеләк һәм нәсел эше бүлеге начальнигы—ТАССР авыл хужалыгы министры урынбасары вазифасын башкара. Шуннан соңгы елларда республика совхозлар производство берләшмәсе начальнигының

күчерүне, һәр районның, колхозның һәм совхозның экономик мөстәкыйльлегенә ирешүне тизләтү өчен тырышчакмын. «Кем яхшырак эшли—шул яхшырак яшәргә тиеш». Бу мәсьәләдә шушы принцип тормышка ашырылырга тиеш. Аны гамәлгә ашыру максатында авылда яшәүчеләргә шәһәр халкының калышмый торган торак һәм көчкереш шартлары булдыру өчен үзәкләштерелгән капитал сәүдәларның, шул исәптән промышленность предприятиеләре кору өчен бирелгән средстволарның да күпчеләк өлешен авылда уңайлыклары тудырылган йортлар, балалар бакчалары, мәктәпләр, киңетләр, медицина учреждениеләре, профилакторийлар төзүгә юнәлдерү өчен актив тырышчакмын. Авылны социаль үзгәртеп коруның комплекслы программасын гамәлгә ашыру өчен, ягъни 1995 елга авылдагы торакларның кимендә яртысын газ челтәренә тоташтыру, колхозлар һәм совхозларның үзәк усадьбаларын район үзәгә белән асфальт юллар белән тоташтыру, авылларны электр энергиясе белән ышанычлы һәм тотрыклы тәэмин итүгә булышу өчен тырышчакмын.

Жәмгыять средстволары исәбенә торак төзүнең күләмен киңәйтү белән беррәттән, индивидуаль йорт коручыларга житәрлек күләмдә төзелеш материаллары бирү юлы белән кулай шартлар тудырылачак. Финанс ресурслары бүлүнә арттыру һәм материал базаларны ныгыта бару юлы белән медицина, сәүдә, культура һәм авыл хезмәтчелләренә күчкереш хезмәте күрсәтү сфералары эшен яхшырту, аларны ягулык белән тулы тәэмин итүне алгы планга куячакмын.

Төзелеш материалларына булган дефицитны бетерүне күздә тотып төзелеш, индустрия базасын үстерүгә, кирпеч, башка төрле төзелеш материаллары эшләү производстволарының куәтләрен арттыруга булышчакмын. Фермаларда авыр кул хезмәте сорый торган процессларны механикалаштыруны тизләтүгә һәрьяклап булышуны иң актуаль бурычларның берсе итеп саныйм.

Ата-аналарның балаларын тәрбияләү белән күбрәк һәм яхшырак шөгылләнү, яшь буыны файдалы хезмәткә тарту, культурага өйрәтү өчен мөмкинлекләренә киңәйтү максатында авылда уңай шартлар тудыруга булышлык итү турында кайгыртучанлык күрсәтәчәкмен. Мин лаеклы ялга китүчеләргә нормаль шартлар булдыруны мөһим чара итеп күрәм. Авыл пенсионерлары ягулык, шәхси маллары өчен азык, башка күчкереш өчен кирәкле ихтыяждар белән беренче чиратта тәэмин ителәргә тиешләр.

беренче урынбасары булып эшли. 1975 елда Әхмәтжан Галимжанович ядадан ТАССР авыл хужалыгы министрының терлекчеләк буенча урынбасары итеп билгеләнә. 1978 елда КПСС өлкә комитетына эшкә кабат күчәрәләр. Авыл хужалыгы бүлеге мөдире урынбасары булып эшли. 1980 елда икә шушы бүлекнең мөдире итеп раслана. 1985 елда ул КПСС өлкә комитеты секретаре, бюро члены итеп сайлана һәм бүгенге көнгә кадәр шул хезмәттен башкара.

Әхмәтжан Галимжанович һәр тармакта үзен авыл хужалыгы производствосын яхшы белүче, югары квалификацияле, эрудицияле белгеч итеп таныта. Оештыру, авыл хезмәтчеләрен билгеләнгән бурычларны үтәүгә туплый алу сәләте эштә ачыла. Ул үткән сайлауларда ТАССР Верховный Советы депутаты итеп сайлана. Хезмәттәге уңышлары өчен Әхмәтжан Галимжанович «Почет Билгесе» ордены, «В. И. Ленин тууга 100 ел тулу уңаеннан фидакарь хезмәт өчен» медале белән бүләкленә.

Синдряков исемендәге, Ульянов исемендәге, «Чишмә», «Комбайн» колхозы колхозчылары аны 228 нче Мамык сайлау округы буенча ТАССР халык депутатлыгына кандидат итеп күрсәттеләр.

Азык-төлек проблемасын хәл итүне тизләтү производствоны интенсификацияләү таләп итә. Шуңа күрә иңчеләктә һәм терлекчеләктә экология тигезлеген саклаучы, тирә-юнь мохитка зыян китермәүче прогрессив технологияларне куллануга ирешүне максат итеп куям.

Гражданинның шәхси һәм предприятиеләренә ярдәмче хужалыкларын тагын да үстерүгә булышлык итәрмен. Һәр районда, колхозда монның өчен төрле производстволар һәм промыселлар, азык һәм эшкәртү промышленности предприятиеләре булдыру, халык куллану товарлары һәм туклану продуктлары житештерүне арттыруга мөмкинлек тудырыр.

Законлылыкны, хокук тәртибен, дисциплинаны ныгытуны кичектергесез һәм мөһим эш итеп саныйм. Мин хезмәт коллективларының, милиция, прокуратура, суд, халык депутатлары Советларының ролен һәм абруен тагын да күтәрү яклы. Бу граждандар өчен социаль гадәллекне тәэмин итәр, халыкның юридик хокукларын һәм вазифаларын гарантияләр.

Мин шулай ук республикада яшәүче барлык төр милләт вәкилләренә үзләренә туган телләрен, культурасын, милли традицияләрен үстерүгә тигез мөмкинлекләре булу өчен көрәшне мөһим саныйм, чөнки чын демократик нигездә генә халыкларның бөрдәй тигез һәм дус яшәвенә ирешергә, һәр милләтнең һәм халыкның һәрьяклап үсешен тәэмин итәргә мөмкин. Республикабызда икә төрле тел кертү проблемасын хәл итү өчен тырышчакмын. Татар теленә өйрәтүне кече яштан һәм башлангыч классларда ук башларга, аны югары педагогик дәрәҗәдә алып бару кирәк.

Сайлаучы иптәшләр!

Бүген сайлау алды платформамны тәкъдим итеп, сезгә шуны ышандыра алам: ТАССР халык депутаты итеп мине сайлаган очракта барлык көчемне, белемемне һәм тәҗрибәмне сезнең наказыларыгызны үтәүгә туплаячакмын.

Бүген сөйләп кенә кала торган замана узды, һәркемнен конкрет эш, прогрессив чаралар күрү таләп ителә. Чорыбыз энергияле, халык өчен уңайлыклар тудыру мәсьәләсендә кыю хәрәкәт итүче, мәсьәләне оста куя белү һәм кискен тәнкыйтьли белү генә түгел, алда торган бурычларны практик гамәлгә ашыра алуны кешеләр кирәклеген күрсәтә. Мин үземнең программаны реаль саныйм һәм анда куелган бурычларны практик тормышка ашыру өчен бар тырышлыгымны куячакмын.



Ринат Сафиевич Мөхәммәдиев

Язмышыңа хужа бул, халкым!

керделәр.

Ул да түгел, үз хокуклары белән беррәттән телләрен дә, мәдәни һәм рухи байлыklarын да, тарихын һәм килчәккә дә, хәтта табындагы ризыкларын да еллар давамнда жүеп килгән халыклар үз хокукларын таләп итеп оран салды. Аларның бу таләбе— илдәге һәм миллиләтләрнең бертигез хокукта булуы, илнең ниһаять чын демократик федерациягә, гадел җәмгыятькә әверелүе хакына. Ләкин ни гаҗәп: әлегә хак һәм гадел таләп бөек державачылык чире белән авырган көчләрнең калкып-күренеп торган, оешкан каршылыгына дучар. Бүгенге көндә үзгәртеп коруның адымнары өкренәйде, иңтимагы— тормышта кадими һәм консерватив көчләрнең саллы-куллы һәрдаим сизелеп тора, дибез икән— болар барысы да энә шул көчләрнең сәясәт көрәшкә үтә ярсу, үтә үжәт, үтә дә агрессив рәвештә күшылуынан. Хәер, бу хакта озаклап сөйләп тору кирәк микән? Илдә барган хәлләрдән, төрлө төбәкләрдә барган вакыйгалардан

хәбәрлар халык моны үзә до яхшы төшенә булыр. Менә шуңа күрә дә, сәясәт көрәш парламент бәхәсләре рәвешендә барган бу вакытта, югары органнарда сайлау барышында арабыздан иң лаеклыларны, халык ышанычын ақлый алырдайларны, үз халкы, үз республикасы исемненнән сүзгә ныклы һәм төплә итеп әйтә алуучыларны сайларга кирәк.

Индә аз-маз тәҗрибәбез бар, күрдек: Татарстан исемненнән сайланып та, илнең иң югары органында катнашкан кайбер депутатларыбыз биргән вәгъдәләрен, республика мәнфәгатьләрен Казаннан чыгып китүгә үк оныттылар. Халык исемненнән сайлану кеңедән җитди максат таләп итә, рухи батырлык та, зур җавапчылык та сорый.

Татарстан Язучылар союзының рәисе Ринат Мөхәммәдиевның РСФСР Верховный Советына депутатылыкка кандидат итеп күрсәтелүен без аның энә шул җавапчылыкны тирән тоны итеп кабул иттек. Чөнки аның сайлау алды платформасыгына түгел, әлегә платформа яктырткан катлау-

лы мәсьәләләр генә түгел, ә бәлки бөтен эшчәнлегә, тудырган әсәрләре безнең күз алдында булды. «Казан утлары» журналында озак вакытлар эшләгәннен соң, Ринат Мөхәммәдиев әле чагыштырмача шактый яшь иптәш, бик тө җаваплы урынга Татарстан китап нәшрияты директоры итеп билгеләнде. Ул бу эшкә җиң сызганып тотынды: кыска гына вакыт эчендә китап нәшрияты гасырлар буге халык күзненнән яшереп килгән, моңарчы тыелуга дучар булган бик күп рухи җөһүрләрне халкыбызга кайтарды. Бу әсәрләр арасында «Идегәй» дастаны да, «Кыйсаи Носыф» китабы да, Шиһабетдин Мәрҗәни, Риза Фәхретдинов, Газиз Гобәйдуллин кебек галим-әдипләребезнең әсәрләре дә, ислам дине һәм аның кануннары хакында язылган «Гыйбадәтә исламия», «Җөһамигыль көләм» кебек китаплар да бар иде. Нәшриятын җитәкләгән көненнән үк ул татар телендә сабыллар өчен төсле рәсемле китаплар бастыруга зур көч юнәлтте. Бер ел эчендә андый китаплар

ның исемлегә дә, тиражлары да учунбиш мәртәбәләргә арттырылу— бу Ринат Мөхәммәдиевнең халык өчен кылынган шәхси батырлыгы иде. Директор булып Ринатка озак эшләргә туры килмәде. Аны Татарстан язучылары үзләренең XI съездында үз оешмаларының рәисе итеп сайлап куйдылар. Язучылар союзы тарихында беренче тапкыр шушы җавапчы урынга биш кандидатура күрсәтелгән вакытта нәкъ менә Ринат Мөхәммәдиев сайланган икән, бу индә аңа булган ышанычның зурлыгын күрсәтә. Ринат Мөхәммәдиев чыннан да заманча җитез, тормышның иң катлаулы сорауларына кыю рәвештә җавап таба ала торган көчле рухлы кешеләребезнең берсе. Ачык күңелле, вәгъдәчел, олыга кечесенә игътибарлы замандашыбызга таянырга да, үтә җитди эшләргә ышанып тапшырырга да була.

Узган елның җөй уртасынан татар һәм рус телләрендә Язучылар союзы каршында «Идел» журналы чыга башлады. Менә тиздән март аенда

сабылларыбыз өчен «Салават күпере» журналының төгә саны дөнья күрер. Татар телендә «Әдәби газета» чыгару һәм Матур әдәбият нәшрияты нигезләү турындагы хыялларыбыз да тормышка ашса, халкыбыз өчен бетмәс-төкәнмәс җиңү булачак болар. Әлбәттә, бу эшләргә әйдәп-башлап йөрүче рәисебезгә халык ышанычы да зур ярдәм, китерәчәк, канат өстәчәк.

Тормышны тирәнтен белүе, үз сүзен кыю әйтә алуы аның иҗатында да ал-ачык чагыла. Үзенең «Кенәри—читлек кошы» дип аталган яңа романында Ринат Мөхәммәдиев җиңәтәчел төркем булып әверелгән коррупциянең, мафия коррумпциянең, мафия коррумпциянең тук эшмәкәрләрнең йөзән чынбарлыктагыча сурәтләр ачты.

РСФСРның Баш Кичәшмәсендә дә ул үз сүзен кыю әйтәчәк дип ышанабыз. Һәм шуңа күрә бүген: сайлау барышында үз исемненнән сойли алырдай, үз мәнфәгатьләренә кайгырта һәм якый алырдай ирегеңләренә сайла, үз язмышыңа үз хужа бул, халкым, дибез.

**Аяз ГЫЙЛӘЖЕВ,
Мәхмүт ХӘСӘНОВ,
Мөхәммәт МӘДДИЕВ.**

ЯЗУЧЫ. АНЫҢ ПОЗИЦИЯСЕ

127 нче номерлы Лениногорск милли-территориаль округы буенча сайлау комиссиясе РСФСР халык депутатлыгына сизгә альтернатив кандидатны теркәде. Алар арасында 1948 елда туган, КПСС члены, Татарстан Язучылар союзы идарәсе председателе Р. С. Мөхәммәдиев та бар.

«Дуслык» район газетасы редакторы Ә. У. АБУДУЛЛИН аның белән очрашты һәм аңа берничә сорау белән мөрәҗәгать итте.

—Ринат Сафиевич! Сайлаучыларга, шуның белән берлектә безнең укучыларыбызга, бу юлы халыкның кемне күрсәтүен белүе кызыклы. Проблемаһарны һәм мәсьәләләрен үз җилкәсендә гәл итәргә кем батырчылык итте? Шуның өчен җегез хакында һәм бу мәсьәләләргә карата мөһабәттегез турында берничә сүз әйтә китсәгез де?

—Мин Мамадыш районының Урыслар авылында туып үстем. Гап-обездә җиде бала идек. Минем дә, әтием дә бөстъяннар.

Моңарчы сайлауларның рәгнәсез булуын, халык йлаучысының хокуксызлыгын яхшы белгәнчә, бер өртәбә дә депутат булуында хыялланмадым. Мама бүгенге көндә без сайлауларга бөтенләй баш күзлектән карарга өшбәз. Безгә һәр ман-өчен көрәшәргә туры төчәк. Шундый очрак-

ның да булуы ихтимал. СССР Верховный Советында, Россиядә һәм Татарстанда координаль мәсьәләләр бертәвштан хәл ителәргә мөмкин. Шунлыктан, хәзер язучылар артында утырып чак түгел дип саныйм. Язучы буларак, коллективтан, яраткан эшемненнән вакытлыча аерылып бу көрәшкә кушылырга карар кылдым һәм халык депутатлыгына тавышка куелырга ризалаштым.

—Ринат Сафиевич! Үзегезнең сайлау алды платформаның төп юнәлешләре турында да берничә сүз әйтсәгез иде?

—Мин күпшү сүзләрдән конкрет эшкә күчәргә, реаль программаны тормышка ашырырга вакыт җитте дип саныйм.

Минә халык депутаты итеп сайласалар, түбәндәге мәсьәләләргә хәл итүдә бөтен тырышлыгымны куячакмын:

—барыннан да элек республиканың экономи-

касың күтәрү; халыкның тормыш-көнүреш шартларын яхшырту; региондагы барлык миллиләтләрнең эчкә культуразын үстерү. Татарстанга Союздаш Республика статусы бирү. Бу бик җитди мәсьәлә. Кайберәүләр үйлаганча, ул милли түгел, ә республикада яшәучеләр өчен аеруча кирәк булган экономика проблемалары. Минә сезнең бер механизаторыгызының әйтәргә кирәк, ул «рус иде, чыгышы бик ошады. Ул «Бөкре җилкә белән күлме яшәргә була», диде. Бик дәрәс сүзләр. Республика халкы үз жиренә, елгаларына, байлыгына хужа булырга, чыгарылган нефтьнең һәр тоннасыннан без үзегезнең өлешезнең алырга тиешбез. «Дуслык» нефть үткәргеченә, бүген 2,5 миллион тонна кара алтын аккан, әмма моңардан республикабыз шөһәрләр һәм авылларында бернәрсә дә артмады. Нефть азайганнан-азая бара, ә нефть озатылган җирләр белән кызганычка каршы, дуслыгыбыз ныгымады.

Бөтенсоюз министрлары һәм ведомстволары халык байлыгы белән үзләре теләгәнчә алыш-биреш итәләр. Әйттик, Татарстан атом электр-

станциясе яки Алабуга трактор заводы. Алар хужасызлыкка менә дигән һөйкәл булып торалар, шулар өчен йөзләргә миллион акча юкка чыкты бит.

Юллар төзү, авылларны газификацияләү, Кама аша күпер салу кебек проблемалар да мине дулкынландыра. Пенсионерыбызның, мөгариф, сәламәтлекне саклау дәптеникларының яшәү рәжәсе әле түбән, ә республикабызның шөһәр һәм авылларында яшәучеләр турында индә әйтә төрмөйм.

—Ринат Сафиевич! Сез Татарстан язучыларының күрәнкелә вәкиле. Шәхесе формалаштыруда әдәбият төп урынын алычак, шуныктан безгә Союзның бүгенге көндәге иҗади потенциалын белү бик кызыклы булыр иде?

Үзгәртеп кору лидерлары булып әдәбиятка нинди исемнәр керер?

—Союзның иҗади потенциалын көчле дип әйтәрем. Безнең арада рус, чуваш һәм татар телендә язучылар бар. Әмма без тел принцибы буенча бүленмиз. Безне бер максат берләштерә. Без халкыбыз, бөтен ил язмышы өчен борчылабыз.

Безнең интервью

Төп язучылардан бүгенге көндә Аяз Гыйләҗев, Мөхәммәт Мөддиев, Мәхмүт Хәсәнов, Николай Беляев, Геннадий Паушин, Туфан Миңнуллин исемненнән атысы килә. Тагын да дөвам итәргә була өле. Яшь талантларыбыз да шактый, алар үзләренчә кызыклы һәм теләгән вакытта бердә көтелмәгән яктан ачылырга мөмкиннәр. Шөкер, безнең җиребез уңган хезмәтченнәргә генә түгел, ә талантларга да бай.

—Илебез халык депутатларының соңгы съездында язучылар да аз чыгыш ясамадылар. Сезнең карашка, кайсыларының фикерләре залга тулысычә һәм дәрәжәле тәсир ясады, конкрет эшләргә чакырды, кбрдиналь тәкъдимнәренәң яңалыклары белән аерылып торды?

—Сез беләсезме, язучы өчен үз халкының язмышы барыбер түгел. Халкынан, динненнән башка югалтыр нәрсәсе юк аның. Минем үземә биргәк тә Сергей Залыгин охшый. Аны күптөннән беләм. Ул Ватанының җиң көрәшчәсе. Съезддагы чыгышларында ба-

рысын да турыдан әйтте. Әйтәргә кирәк, үзгәртеп кору булганчы да ул шундый иде.

Валентин Распутинны да бик хөрмәт итәм. Аның съезддагы чыгышы программалы дип саныйм. Кайчакларда репликалар да күңелгә хуш килә— ул Василий Белов һәм минем уйлавымча соңгы вакытларда үзен Россия регионны, Россия федерациясендә яшәүче халыкларының хокуклары өчен чын көрәшчә итеп таныткан Давид Кугультинов чыгышында ачык яңгырады. Ул шул ук вакытта менә дигән публицист да һәм миңа аның чыгышлары барыбер түгел. Туфан Миңнуллинны да аңткә кагарга ярамый. Без сайлаганнан халык өчен янып-көеп йөрүче бердәнбер депутат әлегә ул.

— 127 номерлы Лениногорск милли-территориаль округы буенча сизгә кандидатның теркәлүе турында беләбез. Алар арасында сезнең төп оппонентыгыз бармы? Әгәр дә «булса», сез аңар нинди карашта торасыз?

—Минем оппонентларым арасында бик кызыклы кешеләр— яхшы эшчеләр, яхшы нефтьчеләр, яхшы партия эшчеләре һәм башкалар.

(Ахыры 6 нчы биттә)

ЯЗУЧЫ. АНЫҢ ПОЗИЦИЯСЕ

(Ахыры. Баты 5 биттә).

бар. Әмма бит Верховный Советка без яхшы эшчеләрне генә түгел, парламентка, үз халкының, регионның язмышы өчен борчылучы кешеләрне сайларга тиешбез.

—Якындагы елларда татар милли әдәбияты нинди үсеш алачак?

—Барлык өсөрләрдә дә һәм безнең публицистик чыгышларда да, халык язмышы өчен борчылу төп урынны алып тора. Минем карашка бу игътибар үзгәргә торырга тиешле иң мөһим темаларның берсе. Икенчедән, әхлакыйлыкны югалту, гаиләнең, аның, безнең бабаларыбызның, өлкән буынның авторитеты төшү. Бүгенгә кәндә, язучы буларак, безнең бурычыбыз менә шул кыйммәтне күтәрү. Кешеләргә мәхәббәт, хөрмәт, бурыч, намус кебек топиаларны кире кайтару. Тагын бер төп темаларның берсе булып авыл хезмәтчәне, аның авыртулары һәм кайгы-

тулары тора.

—Якын киләчәктә сез язучы һәм жәмгыять арасындагы мөнәсәбәтне ничек итеп күз алдына китерәсез?

—Бу мөнәсәбәтләр һәрчак катлаулы булды. Ләкин минем карашка алар гармонияләшкән түгел. Әдәбият күтәрелгә тиеш. Сер түгел, соңгы вакытларда язучылар да халык алдындагы ышанычларын югалттылар. Язучыларга да ышанмагач, кемгә ышанырга кала. Ә бит язучылар бер вакытта да үз кайгылары белән яшәмиләр. Аларның язмышы—халык язмышы.

—Соңгысы, хәзерге вакытта нинди эсәр өстендә эшләнә? Быел ат елы булганга, сезнең үз Петрасыгызы нинди итеп күргәгә теләгегезне беләсез?

—Бу бик кызыклы сорау. Мин хәзер Мирсәет Солтангалиев турындагы роман өстендә эшлим. Ул 20 нче елларда В. И. Ленинның үң кулы булган. Безнең М. Вахитова

кадәр үк инде ул В. И. Ленин кулыннан партия билеты алган беренче большевикыбыз. Дәрәжәле партия житекчесе буларак, аңа үз заманасында Сталин тарафыннан яла ягылган.

Үземнең бурычымны шунда күрәм: М. Солтангалиевны халыкка кайтарырга кирәк, чөнки ул үз республикасының чын интернационалисты, революционеры. Укучылар тарафыннан роман жылы кабул ителер дип ышанам.

Йомгаклап шуны әйтсәм килә, безнең регионда милли мөнәсәбәтләр проблемасы гомумән юк, моңа сезнең районны да мисал итеп китерергә була. Ә бүгенгә кәндә иң зур кыйммәтсез булып—рус, чуваш, татар һәм башка халыклар арасындагы интернациональ дуслык тора. Саклагыз аны. Бәхетле булыгыз.

—Ринат Сафиевич, әңгәмәгез өчен рәхмәт. Сезгә сәләмәтлек һәм ижади уңышлар телибез.

Газетада
басылмаса
да...

Тагын
телефоннар
турында

Егоркино авылында яшәүче сугыш һәм хезмәт ветераны Анастасия Ивановна Федюкова редакциягә фатырына телефон кертүдә булышуы сораш хат язган иде. Редакция аның хатын әлемтә цехы начальнигы иптәш Х. К. Галиева юллады. Ул түбәндәге җавапны җибәрде:

«Хәзерге вакытта Егоркино авылында Бөек Ватан сугышы инвалидларына да, ветераннарға да фатырларына телефон кую мөмкинлеге дә, Егоркино АТСында буш номерлар, шулай ук кабель линиясе хужагы да юк. Телефонлаштыру «Россия» колхозында производство эчендәге телефон элементсен 100 номерга кадәр арттыргачкына мөмкин булчак. Ә бу колхоз вәкилләренә район агропромы аша авыл хужагы министрлыгына заявка бирүенә бәйле.

Иптәш А. И. Федюкова хатында: «Кемгәдер телефон урнаштырырга мөмкин, ә кемгәдер юк», дигән юллар бар. Әйе, колхозның өлкән агрономы Н. С. Мусин фатырына колхоз рәхсәте белән эш кабинетына параллель телефон линиясе сузылды. Хатта тагын монтер А. И. Яллинның бөтен туганнарына, ягъни кыз туганына телефон кертүе һәм телефон өчен акча түләүләре турында да әйтелгән иде. Әлемтә бүлеге начальнигы аша аларның телефон өчен түләүләрен белдәк. Иптәш Яллин эти-энисенә үз номеры белән параллель итеп телефон куйдырган.

Иптәш Федюкова монтерның атналар буена эштә булмавын да хәбәр итә. Ә факта монтер Яллин чираттагы ялы исәбенә 4 көнгә эштән азат итүне сораган булган.

Хат авторы радио ноктасының да эшләмәвеннән зарланган иде.

Иптәш Галиев җавабына караганда, аның радио ноктасы теркәлмәгән булган һәм ул акча түләмәгән. Хәзер хәл үзгәргән. Радио ноктасы теркәлгән һәм эшли.

Ринат Мөхәммәдиев

БАРЫ ТИК БЕРЕНЧЕ

ХИКӘЯ

дыр.

Фәләховның исе үз-үзенә ышанычы шул дәрәжәдә иде ки, ул хәтта урыныннан да кузгалмады, өстәл читенә ике кулын җәеп куйган кейәү кирелә төшеп шаркылдап көлеп җибәрде.

—Сез нәрсә, акылыгыздамы? Тирә-якта минем Чемпион белән ярыштырып чабышны бар дип беләсезме... Кеше көлдәргәгез!

—Урындыкка ябыңмагандырсың ич, Фәләхов, әнем, син аны үзәң торып кара.

—Торып карыйсыңмы, ятып карыйсыңмы, беренче дигәч беренче инде, сезнең кырыкмышларга гына уздырмайбыз анысы, —дип сөйләнә-сөйләнә булса да аягыра торып басмый чарасы калмаган иде аның.

—«Кырыкмыш» дисен инде алайса...

—Күлгәсә, Чемпионның күлгәсә, —дип кычырып җибәрде Фәләхов.

—Ләкин шундук, тынычсызлана төшеп, ирексез-

дән куллары белән кесәсен кашырга кереште —күзлеген эздәде.

Мөйданга таба чылап та ике ат якынлашып килә иде. Берсе, әлбәттә, —Чемпион. Ә аның белән янәшәдә үк, мәртәбәле исеме булган чабышкыга күлгәсә сыман няреп җыйнак гөдәле икенче бер ат элдәрә. Бер-береннән калышмау, алга чыгудан башканы белмәгән жайдаклары күренми дә диярлек, төшәп калганнармыни —атларының алына сеңгәннәр.

—Чемпион, Чем...пион...—дип, кычырып җибәрде Фәләхов үз-үзен белешмәстән.

Хужасының тавышын ишетте диярсен, чабышкы башын суза төшөп алга ыргыды. Аның озын сыйраклары бер атлаганда ким дигәндә төртә бие җир алдыра иде. Каеш белән кысып буылган сыман, ялтырап торган тыгыз билдәре дисемә, канат сыман жылдә жыл фердәгән ялларымы, сыртының дөвәмы сыман дугайланьп үрә баскан койры к м ы — Ч е м п и о н н ы ң исеме генә түгел, килеш-килбәтенә, һәр хәрәкәтенә кадәр

мәһабәт көзлектән гыйбарәт иде. Шундый чабышкыга тиң табылган дисәләр дә ышанасың килмәс.

Мостафа Фәләхов ышанмый да ышанмый инде. Чабышкысының берәз алгарак чыгуы булды, шундук авызы ерылып китте аның. Шатлыгынан нишләргә белмичә, энә, кулын болтаптана, ул да түгел, сабый сыман сикергәләп тө ала. Чөчләренә чап төшкән адәм димәссен бер дә. Билләһи газим ат урынына үзе торып йөгерегә эзер.

—Әйдә, әйдә җаныкаем, аз гына калды, түз, Чем-пи-он, —дип сөйләнә һаман үзәлди. Каршысына очып килгән чабышкы да үзен ишетедер кебек тоела иде бугай аңа. Ишетү генәме, аның йөрәк тибешенә, сулышына тикле тоемлы иде бит аның атлары. Әлегәчә сынатканнары булмады.

Энә, инде инешне генә аркылы чыгасы да, аннан, аннан күз ачып йомасы гына кала—мөйдан уртасында булчак аның мәртәбәле айгыры. Ләкин шунда гел көтелмәгән хәл килеп чыкты.

(Дәвамы бар).

РЕДАКТОР

Ә. У. АБДУЛЛИН.

РЕДАКЦИЯНЕҢ АДРЕСЫ: 423000.

Норлат шәһәре, К. Маркс урамы, 19.
ТЕЛЕФОННАР: редактор—2—12—14, 2—22—81, редактор урынбасары һәм җаваплы секретарь—2—10—44, рус теленә тәржемә буенча редактор урынбасары—2—14—16, чуваш теленә тәржемә буенча редактор урынбасары—2—15—63, агропромышленность бүлеге—2—22—51, хатлар бүлеге һәм бухгалтерия—2—18—67.

Газетаны Фидания Хәйретдинова җыйды.
Рима ГАНЕЕВА верстка ясады.
Клара Бобкова басты.
Корректор—Зөлфия Вәлиева.

«Дуслык» газетасы атнаың сиксәнбә, пәнжешәмбә, шәмбә көннәрендә чыга һәм рус, чуваш телләренә тәржемә ителә.

Нәшрият, полиграфия һәм китап сәүдәсе буенча ТАССР Дәүләт комитетының Октябрьның 50 еллыгы исемендәге Норлат-Октябрь типографиясе.
Күләме—1 басма табак.
Заказ 21. Тираж 3.867.



ЯШЫТӘШ

Мәктәп балалары өчен махсус сәхифә



Кирәкле һәм якын тел



Һәр иртәне без ашыга-ашыга мәктәпкә барабыз. Безне нәрсә көтә анда? Һәр дәрес безнең өчен ачыш. Без кызыклы саннар дөньясында йөрибез, аннан әдипләребезнең әсәрләре белән танышабыз, туган телнең серләрен өйрәнәбез, рус теле дуслык, туганлык теле икәннән беләбез, дөнъяны танып-белергә өйрәнәбез. Фәннәр дөнъясына булган сәяхәтебез авыр, әмма бик күчелле. Чөнки безнең белән янәшә күпнең белүче укытучыларыбыз. Алар безнең белән дәресләргә генә түгел, ә аннан тыш та бик күп эшләр эшләргә өлгерәләр.

Узган айдә мәктәптә «Рус сүзе» атналыгы үтте. Ул һәр елдагыча бик күчелле, мәвыктыргыч булып узды. Рус теле гайтә бай тел. Ә сүзләрнең килеп чыгу һәм кулланы тарихы үзе бер зур дөнъя икән. Укытучыларыбыз Флера Нәбиулловна Вәлиуллина, Гөлкәй Шамиловна Рәхмәтуллина, Гөлсинә Әнвәрова Хәдимова безгә бик кызыкты сүзләр дөнъясына үтәп нәрсәгә булыштылар. Анна Ахматова, Владимир Высоцкий—гажәп бай сүз осталары икән бит. Алар ижатында рус сүзе аерым бер яңарыш тапкан.

КВН, викторина, олимпиада, конкурслар безнең сүз байлыгыбызны арттыруга зур ярдәм итәләр. Уз ана телебез—татар теле булса да, рус телен теләп өйрәнәбез. Мәктәптә үткәрелгән КВНнарда, олимпиадаларда үзбездән белембезне тикшерәбез. 5«а» һәм 5 «б» класс укучылары да бу атнада үзләренең зирәк, өлгер икәнлекләрен күрсәттеләр. Мәселән, XI«б» классы укучылары Анна Ахматованың тормыш юлы һәм ижаты буенча күчә озәрләделәр. Аларның чыгышларын укытучыларыбыз да, укучылар да бик яраттылар. Анна Ахматова ижаты буенча үзләре кызыксынган сорауларын бирделәр. «Рус сүзе» атналыгы бик жанлы һәм күчелле үтте.

Л. ХӘММӘДИЕВА, Киекле урта мәктәбенң XI «б» класс укучысы.

Татар мәктәбендә рус теле һәм әдәбияты дәресләре бирү жиңел үк түгелдер. Ләкин Кәкре Атау сизгезгәлик мәктәбе укытучысы Шәмсегаян Хәбибулловна Галәветдинова укучыларында рус теленә мэхәббәт тәрбияли алган. Алай гына түгел, укучылары рус теленә икенче туган телләре итеп танылар һәм аны белергә омыталар.

—Рус язучылары әсәрләрен күбрәк укыгыз. Шул чакта сөйләм телегез шомарыр, грамматиканы үзләштерү жиңелер, — ди ул укучыларына.

Ул мәктәптә 21 ел инде балаларга белем бирә. Бу еллар эчендә күпме укучысы аның юлын сайлады, укытучы булып житеште.

Шәмсегаян Хәбибулловна — һәркайда көтөп алынган агитатор да. Аны жәен кыр станнарында, ыңдыр табакларында эшләүчеләр янында эңгәмә вакытында очратасың, ә кышын — терлекчеләр янында кунак.

Рәсемдә: Кәкре Атау мәктәбендә рус теле һәм әдәбияты укытучысы Ш.Х. Галәветдинова дәрес вакытында.



Бездә зачетлар

Соңгы вакытта мәктәп тормышында күп кенә үзгәрешләр булды. Әле бу, әле теге мәктәптә төрле экспериментлар үткәргәче турында еш ишетелә. Ул—бишкөнлекләр, парлы дәресләр, зачетлар һәм башкалар.

Экспериментлар дулкыны шәһәрдәгә дүртенчә мәктәпне дә читтә калдырмады. Икенче чирек азагында 9—11 класс укучылары өчен математика, рус һәм совет әдәбияты, физика, химия, биология, чит тел кебек дәресләрдән беренче тапкыр зачет бирдек.

Зачетлар өчен махсус бер атна буендә — 25 еннән 29 декабрьгә кадәр. Көнәгә өч академик сәгаттә икешәр зачет тапшырдык. Хәзерләп торучу өчен булчак сораулар белән алдан ук танышкан идея.

Өйтергә кирәк, укытучыларның зачет алу турындагы карарын без тискәре эмоцияләре өере белән кабул иткән идея. Ләкин зачетлар тапшырганнан соң фикир үзгәрде. Чөнки алар чиреклек билгеләргә тагын да ныгытырга мөмкинлек бирделәр. Аннан соң зачетларга хәзерлек безгә иттиханнарны уңышлы тапшырырга да ярдәм итәчәк.

Хәзер, тулаем алганда, укытучылар, укучылар арасында да зачетлар турында уңай фикир урнашты. Шуңа күрә һәр чиректән соң зачетлар уздырылачак.

О. ПРОСТЯНЕЦКАЯ, 10 нчы класс укучысы.



Гайлә һәм мәктәп почтасы

Безнең изге бурыч

Баланы намуслы, эш сөючән, Ватанга лаеклы итеп тәрбияләү— һәр ата-ананың һәм укытучының изге бурычы. Л.Н. Толстой болай дий өйткән: «Тәрбия дә, белем бирү дә бер-берсеннән аерылгысыз. Белем бирмичә генә тәрбияләп булмый. Ә теләсә нинди белем тәрбияви тәэсир итә».

Чыннан да, аларны намуслы, булдыклы итеп ничек тәрбияләргә соң?

Балаларыбызның киләчәген күз алдында тотып Зирекле тугызьеллык мәктәбендә үзара фикир алышу, тәжрибә уртаклашу максатыннан ата-аналар жылышы булып үтте. Мәктәп ул көнне бөйрәм төсә алды. Зал тулысынча укучылар көчә белән бизәлде. Татар музыкасы яңгырап торды. Кичәне мәктәп директоры Ф. М. Сәгыйрова башлап жиңберде. Ул мәктәп тормышындагы үзгәрешләр һәм районда үткәрелчәк ата-аналар конференциясе турында сөйләп үтте.

Шуннан соң кичә жанлы төс алды. Укытучылар белән ата-аналар арасында укыту алымнары, тәрбия чаралары буенча эңгәмә алып барылды. Бигрәк тә: «Баланы нинди юллар белән чын кеше итеп тәрбияләп була?»—дигән сорауга жавап итеп Нур-

жиһан Мотыйгулловна Якупова, Әминә Хәлиулловна Шәйхетдинова, Фатыйма Исмагыйлевна Бәдретдиновалар теләп үз тәжрибәләре белән уртаклаштылар.

Жылышта Зирекле авылында урта мәктәп ачу проблемасы күтәрелде. Бик күп темаларга карата фикир алышулар булды. Соңыннан районда үткәрелчәк ата-аналар конференциясенә делегатлар сайланды.

Г. ВӘЛИУЛЛИНА.

Зирекле мәктәбе

„Сәнгать уты“

Безнең мәктәптә 9—11 класслар өчен «Сәнгать уты» конкурсы булды. Ул монда беренче тапкыр үткәрелде. Һәр класс аерым бер сәнгать әсәрен күрсәтеп, аны якландылар.

Конкурсны ачучы XI класс рәссамы Матвеевның «Рязань Евпраксиясе» картинасын күрсәтте. Әкрен генә гитара тавышы астында жиңбер яңгырады. Рәсемнең тарихы турында хикәя без-

не Рязань жиңен монгол татарлары басып алган чорларны, шул вакытта, Княгиня Евпраксиянең илбасарларга бирелеп тапталырга теләмичә, үзен бер ышлек улын тотып тәрәзәдән сикерүен күз алдына китереп бастырды.

Жиңри аларның чыгышын иң яхшы дип тапты һәм беренче урынны бирде, ә икенче урынны

9 «б» классы алды. Алар башкаруында «Экипаж—бер гайлә» жылы, күчелле жиңр, житез био белән бергә барды. Ачык, якты төрле төстөгә костюмнары жиңрга, биога тагың да ямә өстәп тордылар.

10 а класс тамашачылары игътибарына Гогольның «Ревизор» пьесасыннан бер өзек тәкдим итте. Жиңри аларның артистлыгы һәм үзгәч-

лекле костюмнары билгеләп үтте һәм 3 нче урынны бирде.

Призлы урыннарны алмасалар да, башка класслар да бик кызыклы номерлар күрсәттеләр. Конкурс катнашучыларда һәм тамашачыларда уңай тәэсир калдырды.

М. БИЛДАНОВА,
О. ГАВРИЛОВА,

3 нче мәктәп укучылары.

Уңышлар телибез

Безнең мәктәптә жиңр, музыка яратучы укучылар күп. Төнәфесләрдә, дәресләрдән буш вакытта әле бер класс бүлмәсеннән, әле икенчесеннән халкыбызның матур-матур көйләре агыла.

Сәлих Мәсләхович Фәсәхов житекчелегендә «Уйнагыз, гармуннар» түгәрәгә эшли башлады. Алдагы елларда онытылып, уйналмый торып тузанга баткан гармуннарның көмеш моннары кабат яңгырый. Бу түгәрәк күбездәгә үзбездән сәләтебезне ачарга, үстөргә ярдәм итә.

Ө индә 3«б» класс укучылары оештырган «Айгөл» ансамбленең чыгышын без һәрчак яратып каршы алабыз. Алар репертуары торган саен үсә, байый. Халкыбызның балалар өчен язылган жиңрларын, дәртле био-лөрән, шагыйрьләребезнең күчелле жиңгырьләрен бу ансамбль членнары бик матур итеп башкаруы тырышалар. Ансамбль членнары Гөлнәра Хәсәншина, Лилия Кашипова, Айгөл Сафиуллина, Гөлнур Жәдитова, Лилия Гәрәева үзләренең матур чыгышлары белән авыл халкына да бик таныш.

Айгөл гармунда уйнарга өйрәнде. Бик кыска гына вакыт эчендә ул әллә ничә көйнә отып та өлгерде. Аның гармун тавышы ансамбленең чыгышын тагы да бизәбрәк жиңберде.

Мәктәптә үткәрелгән үзгәч сәнгать смотринында «Айгөл» ансамбле жиңдүче дип табылды. Смотри дөвам итә. Алда—зона ярышлары. Анда «Уйнагыз, гармуннар» түгәрәгә членнарына һәм «Айгөл» ансамбленә уңышлар телибез.

Г. ГАЛЛӘМОВА.

Киекле урта мәктәбе

Ярдәмгә ашыгыгыз

Безнең Киекле урта мәктәбендә бик матур бер традиция яши. Һәр яңа уку елы башында тимурчылар командасына яшь членнар кабул итү була.

Киекле мәктәбеннән язгалар

Бу уку елында да без, 5 класс укучылары, тимурчылар сафына бастык. Шуннан тотынды да инде безнең өчен иң кызыклы эшләр.

Безнең отрядта 2 звено. Һәр ике звеноның да олы яшәтәге караучысы калган кешеләре бар. Алар—Бибирайшә, әби Садыкова һәм Зәйтүнә әби Ногъманова.

Әбиләр шундый мөләемнар, безнең һәр килүебезне шатланып көтөп алалар.

Малайларыбыз капкакойма ремонтласа, кызларыбыз йөгәрә-йөгәрә су ташый, идән-кер юалар. Ә әбиләр безгә үзләре, үткән тормышлары турында сөйләләр.

Быел кыш бик буран-

лы, карлы. Шуңа күрә Марсель Галиев, Ленар Ибраһимов, Гөлнәра Мәсләхова, Галия Хәйретдинова, Ләйсән Гайнуллина әбиләр янында ешрак булырга тырышалар.

Әбиләрнең йөзәндә шатлык булгач, безгә дә күчелле.

Без районыбыздагы һәр пионерга мөрәжәгать итәбез. Янәшгездә сезнең ярдәмгә мохтаж кешеләр юкмы? Караучысыз калган карт, гарип кешеләр суға да тилмереп утырмыймы? Игътибар белән искә төштерез. Андый кешеләр бар икән, аңа ярдәмгә ашыгыгыз!

Э. САФИУЛЛИНА,

Киекле урта мәктәбенң 5«б» класс укучысы.

Шикәр диабетты

Хәзер вақытсыз инвалидлыкка чыгу, үлү очрактары тудыручы йөрәк-кан тамырлары, онкологик, нерв-психик һәм башка авырулар кич таралды. Алар арасында иң кич таралган шикәр диабетты авыруы. Бөтен дөнья сәламәтлек оешмасы (ВОЗ) мәгълүматларына караганда, аның белән 30 миллионнан артык кеше (промышленность алга киткән илләр халыкларының 2—4 проценты) чирли һәм аның тагын да күтәрелү тенденциясе күзәтелә.

Шикәр диабетты — кешеләргә борынгыдан билгеле чир. Безнең көннәргә килеп житкән беренче документлардан күренгәнчә, авыру башлангычы 1550 елларга туры килә. Диабет — «үтә чыга» дигәнне аңлата. Бу авыруның төп симптомы зур күләмдә бөвел бүлүп чыгаруга, ягъни сыекчаның боер аша узуына бәйлә. Шулу вакытта атаклы тажик врачы Ибн Сина (Авиценна) шикәр диабетты белән авыраучыларның бөвелдә шикәр барлыгын билгеләде.

Диабетның килеп чыгуы һәм утеш механизмы И. Меринг, О. Минковский, П. Лангенгоре, Л. Соболев, Г. Бантинг, Ч. Бест кебек күренекле галимнәренң исеме белән бәйләнгән. Аларның сынаулар үткөрүләре, төрле илләренң күп кенә галимнәренң хезмәтләре нәтижәсендә шикәр диабетты авыруының инсулин житешмәү, ашказаны асты бизе Бета-клеткаларының эшчәнлегә кимү нәтижәсендә килеп тууы ачыкланды. Диабетны дөвалауда практикага инсулин керту (1922—1927 еллар) медицина фәнең зур казанышларының

берседер, мөгаен.

Инсулин һәм башка средстволарны куллану шикәр диабетты дөвалауда аерым уңышка ирешергә ярдәм итте. Инсулин куллануға кадәр бу авыру кешене еш кына үлемгә алып килде. Элек диабет чире башланудан соң кеше 5 елдан артык яши алмаган. Хәзерге вакытта регуляр төстә дөвалау алып барганда һәм махсус режимны саклаганда, диабет белән чирләүчеләрнең гомере башка кешеләренкәннән бер дө кыска түгел. Күп кенә кешеләр 30—50 ел буена диабеттан интөгәләр, шулай да профессиональ эшкә сәләтләрен саклап, тулы канлы тормыш белән яшиләр.

Эмма шикәр диабетты авыр сырхауларның берсе булып кала бирә. Авыру катлаулану, йөрәк-кан тамырлары, бабыр, күз, буыннар авыруларына бәйлә төстә барганда аеруча куркыныч. Нөгъ менә авыруның шушы төре сызхуның яшлы инвалид булып калуына һәм үлемгә китерә.

Шикәр диабетты белән чирләүчедә исән кешегә караганда кан әйләнеше системасы 2—3, күз авыруы 10, кул-аяк гангрены 20 тапкыр ешрак очрый. Диабет белән авыручылар йогышлы чирләренә, боер, жөнес функцияләре эшчәнлегә бозылу, йөклелек һәм бала тудыруны авыр кичерәләр.

Күпчелек очракта шикәр диабетты нәселдән килә. Ата-ана икесе дө әлегә чирдән интөгәләр,

туган балаларның 60 проценты шушы ук авырудан жөфалана. Әгәр ата-ананың берсе диабет белән чирләсә, алардан туган балаларның 22, ата-ананың берсенә авыру нәселдән күчкәндә 14, туганнан туганнарда 9 процент бала диабет белән чирли.

Тазару шикәр диабетты барлыкка килүенң мөһим факторы булып тора. Күп итеп ашаганда, бигрәк тө рацион жинел үзләште-релә торган углеводлар һәм майга бай булганда, инсуляр аппарат тукумаларында киеренкелек туа. Ә озак вакытлар күп итеп, майга бай ризыклар белән тукланса, инсуляр аппарат йончыга һәм шикәр диабетты авыруы башлануыра мөмкин.

Шикәр диабетты белән чирләүчеләрнең 60—80 процентының үлчәү авырлыгы югары була. Ә симерүчеләрнең 10—40 проценты бу авыру белән чирли.

Тикшерүчеләр балаларда һәм яшь кешеләрдә шикәр диабетты килеп чыгуға психик һәм физик имгөнүләр гаепле дип исәплиләр. Ашказаны асты бизе тулысынча зарарлану, катлаулы һәм хроник панкреатит, ашказаны асты бизе кистасы яки шеше шикәр диабетты килеп чыгуға сөбәпче булырга мөмкин.

Шикәр диабетты олы яшьтәгеләрдә күбрәк күзгә гала. Билгеле булганча күпчелек кешеләр бу авыру белән 60 яшьтән соң чирлиләр. Бу ашказаны асты бизенең кан белән начар тәэмин ителүенә һәм инсулин бар-

лыкка килү кимүгә бәйлә. Моннан тыш, олы яшьтәгә кеше яшьләргә караганда күбрәк симерүчән була.

Шикәр диабеттының төп симптомы булып бөвелнең күп бүленеп чыгуы, ябыгу, томумән хәлсезлек, эшкә сәләтнең кимүе тора. Шикәр диабетты белән чирләүчеләрнең тигресеңдә фурункулезга охшаш ялкынсыну, әрен-ле тимгелдәр була, төне кычыта. Шикәр диабетты өчөн характерлы бу билгеләрдән тыш авыруны еш кына баш авыртуы борчый, ул ярсучан була, начар йөклый, апшетити я бик яхшы, я бөгенләй булмый, кул-аяклары сызлыый, йөрөгә авырты, күзе начар күрө башлыый. Лаборатория тикшерүләре канда һәм бөвелдә шикәр күплекне күрсәтә.

Авыру кискен төстә башлана. Бу бигрәк тө, яшь кешеләрдә шулай була. Ә олы яшьтәгеләрдә шикәр диабетты әкреллөп үрчи һәм авыру хәлсезлек, авыз кибү, кайбер вакытларда эчәсе килү нилектән икәнлеген белми. Берше олы яшьтәгеләрдә шикәр диабетты сиздермичә бара, аңа катлауланулардан соң гына диагноз куела.

Шикәр диабетты дөвалауда чирнең үсеш формасына карап инсулин яки шикәр киметүче препаратлы таблеткалар кулланалар.

Диабет белән чирләүчә һәр кеше врач-эндокринологта диспансер учетында тора. Диспансерлау ысулы шикәр диабетты белән чирләүчеләрне актив табарга, аларны сис-

Врач киңәше

темалы күзәтеп торырга һәм дөваларга ярдәм итә.

Хәзерге вакытта иртән тукланганчы, шикәр дөрәжәсен билгеләү өчөн күп кешедән кан алу юлы белән шикәр диабеттына дучар булучыларны табу чаралары кич кулланыла. Беренче чиратта тикшерү өлегә авыру билгеләре булган кешеләр белән үткөрелә. Мондыйларга потенциал диабет, симерү, гипертония белән чирләү керә.

Авыруны азып киткәнчә табу, үзвакытында дөвалау төрле катлаулануларны булдырмакка булыша. Авыруларга диспансер тикшерүе үткөрү — аларның тормышын, хезмәткә сәләтен саклап калуда мөһим шарт.

Профилактик чараларга рациональ туклану, физик активлык, симерүне кисәтү һәм дөвалау керә. Рационга тиз үзләштерелүчән углеводлар булган азыкларны азрак керту, я булмаса аларны (шикәр, варенье, кондитер әйберләре, конфетлар, каймак, май) бөтенләй кертмәү яхшырак. Яшелчә, жиләк-жимеш, сөт продуктары куллану файдага гына. Ашау-әчүдә бу чикләүләр, беренче чиратта, шикәр диабетты авыруы нәселдә булган симерү ягына киткән атеросклероз, гипертония, шулай ук 4.500 грамм авырлыктагы бала тудырган яки йөклелеге патологик булган, аннан соң яралгы үлгән хатын-кызларга бик кирәк.

Канында һәм бөвелендә шикәр артык булган кешеләргә шунда ук участок врачына яки врач-эндокринологка мөрәжәгать итәргә киңәш бирәбез.

С. ПЕРМЯКОВ,
врач-эндокринолог.

Гражданнар игътибарына!

Йорт төзү өчөн айлар һәм бик күп көннәр кирәк. Ә ут чыкса, ул аны берничә сәгать эчөндө юк итә.

1989 ел төмамланды. Ул безне нәрсә белән сөендерде соң? Саннарға күз салсаң, шатланырлык урын юк. Узган ел районда 72 янғын чыкты. Статистика күрсәткәнчә, шахси йортларда янғыннар жөмәгать һәм производство бишаларындагыдан ешрак була һәм бу анда яшәүчеләрнең янғынға каршы кагыйдоларне саклауларынан килә.

Әнә Михайловка авылында яшәүчә Спиридон Павлович Павлов үзә электр жылыткыч ясаган һәм аны мичкә тоташтырган. Ә якында гына тиз кабынучан материаллар булган. Янғын озак көтәрмәгән, кабынып киткән һәм әй тулысы белән янды.

Еш кына янғыннар мичләренә артык кыздырудан килеп чыга. Былтырның 6 декабрдә Сосновка авылында бер йорт янды. Янғынның сөбәбе мичне артык кыздырудан туган. Күп очракта янғыннар электр тоташтыргычларының төзек булмавынан чыга. Мәсәлән, аңа ел алдыннан Кормыш поселогында торак йорт янды. Йорт хужалары электр үткөргечләренң төзексезлегенә әһәмият бирмәгән-нәр һәм кыска ялганыштан янғын чыга. Шуны да онытырга ярамый, һәр фатирда һәм шөхси өйдә ышанычлы «сакчы» — электр саклагыч булырга тиеш. Әлегә сакчы электр чөлтәрендөгә кыска ялганыш яки артык кызуны кисәтә. Әгәр дө инде завод саклагычы урынына «жучок» куелган булса, янғын чыгуны көт тө тор.

Электр жылыткыч приборлардан файдалану катгый тыела. Әгәр алар кулланылса, электр чөлтәре төзек булырга тиеш. Тагын шунысы бар, электр жайланмаларын караучысыз калдырырга һич тө ярамый.

Бөтенроссия ирекле янғын саклаучылар жөмгыятенә район Советы 48 нче ПЧ работниклары торак йортларда янғын чыгу очрагы булмасын өчөн профилактик эш алып баралар. Эмма бу эшнең уңышлы башкарылуы анда торучыларның янғынға каршы кагыйдоларне саклауларына нык бөйләнгән.

Исегездә тотыгыз! Янғын чыгу очрагы төрле, ләкин аңа кеше үзә гаепле. Янғын куркынычсызлыгы кагыйдоларен төгөл үтәгез! Бу сөзгә фатирларыгызда һәм торак йортларда хужалык әйберләрен уттан сакларга ярдәм итәр.

Н. СТОЛЯРОВА,
ВДПОның район советы председатели.

«Күктә ниләр булмас дисең...»

Зәкия апа ни хәлдә?

Зәкия Сөгыйдуллина-ның күктән төшкәннәр белән бөйләнешкә керү факты, чыннан да, моңарчы күрелгән-ишетелгән нәрсә түгел. Шуңа да газета укучыларның аны сөрсенеп кабул итүе гажәп түгел, безнеңчә. Эмма уфологлар бу хәлнен булуына беринди дө шик бөлдәрдә һәм әле дө бөлдәрдә. Гәрчә республикада андый очрактар да булгалый. Шушы фактыны авыл өстендә әледән-әле очып йөргән тәлинкәләренә күрүчә авылдашлары да, билгесез объект вәкилләре булган урындагы биокыр да, башка күп дөлилләр дө дөрөсләп тора.

Мөкаләдә әйтелүенчә, чит планета вәкилләре З. Сөгыйдуллинага, искечә яңа елда киләбез, дип вәгъдә биргән иде. Әлегә көннән соң без Зәкия апа янына барып, аның хәлен белештек, безгә

Гажәп хәл булып тоелган бу вакытта Башкортстанда яшәүчә Зәкия Сөгыйдуллинаның сәер объектлар белән

соңгы хәбәрләренә сөйләвей үтендек.

— Унөчнчә декабрь көнне кич белән авылда яшәүчә өлкән улыма киткән идем, — дип сөйләде ул. — Артымнан төп өйдөгә, улым Ирек эзлән килде. Утынлыкта, верандада әллә нинди утлар күренде. Мөгаен, тегеләр килгәннәрдә, ди. Карангы төшкәндә веранда тәрәзәсеннән утынлыкка күз салганда ул сары төстөгә утларның биешкөнән күргән. Ул да булмый, верандадагы электр чыбыгынан ут чаткылары очкан. Кыска ялганыш-фәлән микән диеп караса, ут югалган. Икәүләп йөгереп өйгә кайттык, эмма йортта

очрашуы газета укучыларда зур кызыксыну улты. Вакыгының дөвалы нинди, сәер затлар иске яңа елда килергә

тип-тыныч иде. Шулу ук төнне, нишләптер, кинәт уянып киттем, Сөгәткә карасам, ун минуттан ике тулып килә иде. Ниндидер көч тәрәзәдән үрелеп карарга мәжбүр итте. Тәрәзәдән өч-дүрт метр ераклыкта күз алдында утлы хөрәфләр сикерешә башлады. Башта бер сүз язылды, аннан икенчесе, өчөнчесе. Соңгысында латин, рус хөрәфләре кушылган кебек, «привет» дип русча язылган иде.

Искечә яңа елны каршы алырга минем янга бик күп кунактар килде. Белореттан, Уфадан уфологлар, аннары үземең якын туганнарым жыйелды. Башта мин бу көнне Старлетамакка барырга

биргән вәгъдәләрендә торганнармы? Әлегә сорауларга жавап йөзеннән бүгенгә мөкаләне күчереп басабыз.

дип уйлаган идем. Туганнар йөрмәскә кушты, алар теләсә, сине барыбер таба инде, диделәр. Шуннан өйдә генә торырга булдым. Алай-балай тавыш-тын булмады, төн тыныч үттә.

Әнә шулай Зәкия апа хәзергә бер көе генә яшәп ята, эмма тегә хәлдән соң йөрөгәнен бөраз авыртуын әйтә. Язышына шундый зур сынау — сәер очрану төшкән бу хатынның рухи ныклыгына, кайберәүләрнең төрле сүзләр ишеттерүенә карамастан, бирешмәвенә сокланабыз һәм теләктөшлек бөлдәрөбез.

Редакциягә хат язучылар мунчада Зәкия апа

өстенә ябылган япманың кайда булуы белән дө кызыксыналар. Ул япма сәер кунактар киткәч тө юк була.

Ә инде очып йөрүчә тәлинкәләргә килгәндә, Яңа Юлдаш авылы кешеләре аны соңгы тапкыр 1 январь көнне күргән. Шулай булгач, тәлинкәләренң бу төбөктә булуына, Зәкия апаның билгесез объектлар белән элемтөгә керүенә шикләнергә дө урын юк. Шуны да өйтергә кирәк, НЛОларның «жиргә сәяхәт» хәзер гадәти күренешкә өверелеп бара дияргә була. Уфологлар бүгенгә көнгә дөньяда алты меңнән артык кешенең шундый объектлар белән бөйләнешкә керүе билгеле, диләр. Якын көннәрдә без газета укучыларны шундый ике бөйләнеш белән таныштырырга ниятлибез.

Ф. ФАТКУЛЛИНА,
«Кызыл таң» газетасыннан).